ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Ao longo dos últimos dias, as praias da costa norte de Portugal, dos distritos de Viana do

Castelo e de Braga, têm vindo a ser inundadas de pequenas bolinhas de plástico.

A origem desta tragédia ambiental remonta a 8 de dezembro, altura em que um cargueiro com

bandeira da Libéria perdeu seis contentores, que caíram ao mar a cerca de 80 quilómetros de

Viana do Castelo. Um desses contentores rebentou, derramando nas águas mil sacos (cerca 25

toneladas) contendo pequenas bolinhas brancas usadas na fabricação de plástico.

Alguns destes sacos começaram a dar à costa nas praia da Galiza em dezembro de 2023.

Entretanto, no final de dezembro começaram a chegar às praias da Galiza enormes quantidades

de bolinhas de plástico, provenientes de sacos que terão rebentado.

Mais recentemente, as praias dos distritos de Viana do Castelo e de Braga começaram também

a ser inundadas com estas bolinhas de plástico. Esta invasão de plástico está a chegar

inclusivamente ao Parque Natural do Litoral Norte (PNLN), que se estende ao longo de 16km

entre a foz do rio Neiva e a zona da Apúlia.

No âmbito do trabalho no Parlamento Europeu, os eurodeputados do Bloco de Esquerda Marisa

Matias e José Gusmão assinaram em conjunto com outros eurodeputados uma carta à

Comissão, ao Conselho e ao Parlamento Europeu designada “Complaint about the

environmental disaster of plastic pellet spill on the Galician coast and the need for urgent action”.

O Bloco de Esquerda considera que esta situação constitui um problema gravíssimo para o

ambiente, para os oceanos, para os animais e para as praias que carece de intervenção

urgente. Na Galiza como agora em Portugal as populações estão a mobilizar-se para tentarem

limpar as praias, tarefa particularmente difícil e extenuante porque as bolinhas de plástico são

muito pequenas e confundem-se com a areia mais grossa. É fundamental que haja intervenção

especializada e acompanhamento urgente desta situação.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Que medidas urgentes vão ser implementadas para assegurar o acompanhamento desta

situação?

2.

Como se vai proceder à limpeza das praias? Quais os meios que vão ser ativados?3.

O Governo está a articular os procedimentos a adotar com as autarquias bem como com o

Parque Natural do Litoral Norte?

4.

Palácio de São Bento, 17 de janeiro de 2024

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 348
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-01-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Inundação de bolinhas de plástico nas praias dos distritos de Viana do Castelo e Braga
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-01-17T17:37:31+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2024-01-23T12:32:34+0000
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2024-01-23T14:16:46+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-01-17T17:37:42+0000
	Unknown signer 66d4d438bc827ee47c8c0a26fcc670cd7e43d28e

		2024-01-23T12:32:52+0000
	Unknown signer 2db6ecbda53991a61920670944aa2f40aeb1e682

		2024-01-23T14:16:55+0000
	Unknown signer 10419fa9e538b691ba131fb1519b21245558493e